um des Evangeliums willen seine Habe vorenthalten, bei seinem letzten Aufenthalte in der Stadt ihn nicht zu hausen geboten hätte. Er fordert, seinem Untertan Gerechtigkeit widerfahren zu lassen.

### Wilhelm Gnapheus an Herzog Albrecht.

Dici non potest, serenissime princeps, clementissime domine, quanto me gaudio tuae literae exhilararint, quibus et conciliationis formulam a Graecorum ἀμνηστία non abludentem mihi perscribis, qua me vestrae ecclesiae restitui posse pie ostendis et clementiae quoque tuae significatione in eo mihi liquido declaras, quod filium meum biennium adhuc totum tuis sumptibus in literis apud Germanos alere non detrectes. Ut itaque priori epistolae tuae parti respondeam, T. Cels. latere nolim, princeps optime, quod cum nihil aequae in votis habeam, quam ut cum ecclesia sancta dei, quae apud vos est, etsi illa, quod ego quidem sciam, nunquam a me laesa sit, in gratiam redeam, nihil prius mihi faciendum duco, quam ut propositas mihi a T. Cels. conciliationis leges accipiam, veneror et amplector. Quis enim non praestabilius tecum iudicet, princeps illustrissime, ut vel sancta oblivione deleatur vel auctoris dei iudicio committatur, si quid ab alterutra parte in alteram commissum sit, quam ut nova controversia nimium altercando iis moveatur etiam, qui rebus humanis exempti sunt, cum iuxta proverbium cum mortuis non lucentur nisi larvae. Ea propter T. ego Cel. enixe precor, ut, si absente me haec reconciliatio sive restitutio mei cum vestra ecclesia commode procedere possit, tua clementia eam sic institui per ecclesiarum ministros istuc iubeat, ut non nisi honorificum mihi sit clementiae tuae iudicio hac in re acquiescere me. Neque enim ab re fuerit meo quidem iudicio, princeps optime, si universum huius controversiae odium in antagonistam meum Staphilum, hominem impurum, ne quid gravius in illum dicam, reiciatur, cum ad meam apologiam per T. Clementiam illi ante sexennium missam quicque respondere in hunc usque diem tamquam male sibi conscius contumacissime recusavit. Eam autem mei cum ecclesia vestra restitutionem, ubi ex Cels. T. praescripto facta fuerit, literis tuis testimonialibus latine conscriptis tali formula, quae mihi honorifica sit, palam omnibus significari velim, ut ne vel mihi vel liberis meis in posterum fraudi sit vel probro etiam obvertatur, quod tam indigna excommunicationis censura ex machinatione

---

er auf seine erneute Bitte auch Peter Behem, den nach Wittenberg gehenden Sohn des Danziger Bürgermeisters in das Empfehlungsschreiben aufgenommen habe. Vierzehn Tage später: „Vns haben die zwene ehrliche christliche bidermenner ehr Martin Luther vnd Philippus Melanton diese jnliegende zeitung zugeschrieben“. Einen Druck, den ihm Melanchthon zugleich gesandt, werde er erst lesen, dann auch Werden schicken.

satanae haud dubie antea istinc eiectus fuerim. Tum id quoque iisdem Cels. T. literis omnibus cupiam innotescere T. Cels. iusta de causa mihi in priorem nominis mei existimationem restituto eam facultatem perbenigne concessisse, ut libere ac tuto in principatus tui terras redeam et pro meo arbitrato istic agam, maneam, verser et, si videatur, domicilium etiam statuam, quemadmodum omnibus aliis Cels. T. subditis hoc liberum existit.

Quod vero alteram epistolae tuae partem attinet, magno certe beneficii loco accipio, princeps optime, quod filium meum Albertum, alumnum tuum, in aliqua academia per Germaniam bene constituta tuis sumptibus biennio adhuc toto alere liberaliter adeo et perbenigne offeras, ut hac ratione rerum mearum damnum (quod scio, quod mihi ob hoc exsilium fuerit eximium et irreparabile) aliqua saltem in parte mihi sarciatur. Cum itaque eam mihi liberalitatem offeras et filius ille meus ea nunc sit aetate eumque progressum in literis fecerit, ut omnes iudicent tempestivum esse, quo alibi quoque studia sua provehere pergat, T. ego Cels. enixe obsecro, ut quam mihi munificentiam per literas benigne adeo obtulisti, nunc re ipsa praestes et filium illum meum annuo commeatu a T. Cels. benignitate donatum pariterque literis tuis commendatitiis instructum hoc praesenti autumnio ad me redire iubeas, ut primo quoque tempore a me ille Marburgum mittatur, ut ubi illic aliquod operae pretium in literis fecerit, elapso anno inde alio quopiam ex T. Cels. iudicio se recipiat. Ea enim spe hic tuus alumnum mihi nunc esse videtur, ut de eo metuendum non sit, ne oleum simul et opera, quod dicitur, perdantur, nisi mea me fallat philautia.

Constitueram quidem, serenissime princeps, pro magno animi mei in te studio Cel. T. invisere, ut tecum liceret super variis rebus commentari et cum amicis studiorum nostrorum memoriam refricare, sed Rhanusia ipsa eam mihi foelicitatem, ut opinor, invidit. Cum enim ineunte aestate comitum nostrorum, in quorum ego nunc sum fide, negotia hic me diutius retinuissent, quam vel ipse vellem vel constitutae profectio in Borussia conveniebat, evenit, ut procedente nunc adulta aestate, si istic progrediar, ante hiemis adventum huc redire nequeam, quae causa est, cur per literas nunc utcumque agere cogar, quod alioqui coram agere, si licuisset, maluissem. Quam necessitatem meam ut Cels. T. non minus aetati meae iam ingravescenti quam temporis angustis ignoscat, oro quaesoque. Quod superest autem, princeps optime, venerandam tuam senectutem, quam reverenter colo, cum iuniore principe et filia omnibusque tuis deo opt. max. commendo. Nordae Frisiorum 29. Julii a. 1561. Ill. Cels. T. deditissimus cliens Gulielmus Gnapheus.